
VERKTYG F:  Att införa miljökrav i offentlig upphandling  
 

Syftet med verktyget 
− Att erbjuda en tydlig guide till hur man,i enlighet med grundläggande lagstiftning, 

inkorporerar miljöhänsyn i de olika stegen i en upphandlingsprocess.  

− Att ge en överblick av potentialen för att implementera miljöanpassad upphandling.  

 

Fördelar med verktyget 

− Att förstå hur man introducerar miljökrav i en offentlig upphandlingsprocess.  

− Att få kunskap om hur man tar fram utvärderingsmodeller med miljöaspekter.  
 
Vad innehåller detta verktyg? 
Verktyget är huvudsakligen tillägnat upphandlare för att precisera i vilket steg i 
upphandlingen som miljökrav kan infogas och hur för att vara mest effektivt, med 
särskilt fokus på anbudsutvärderingen. 
Däremot, verktyget borde också vara av intresse för beslutsfattare och tjänstemän från 
andra förvaltningar (ex vis miljöinspektörer) för att ge dem en överblick över potentialen 
med att implementera miljöanpassad upphandling. 
Detta verktyg komplementerar verktyg B,  vilket ger konkreta råd om hur man integrerar 
miljöanpassad upphandling i ett miljöledningssystem, med tydlig vägledning för varje 
steg i upphandlingsprocessen.  

 
Quick actions 
 

Om du mer noggrant vill lära dig hur man för in miljöhänsyn i förfrågningsunderlaget 
behöver du läsa hela verktyget. Däremot, om du redan har kunskap om de legala 
förutsättningarna, hittar du i denna “quick actions” beskrivningar om hur du introducerar 
miljöhänsyn och innebörden av det.  
Beroende på hur långt du vill gå, miljökrav kan introduceras i:  

 

Steg i 
upphandling 

Överväganden 

Föremålet för 
upphandling 

I detta steg kan det bli tydligt deklarerat att du öppnar upp för mer 
miljöanpassade varor eller tjänster. Ex vis kan det deklareras att 
avsikten är att upphandla papper av återvunne fiber, förnybar 
elektricitet, källsortering av sopor etc.  

Denna “avsikt” måste sedan definieras som exakta kriterier i den 
tekniska specifikationen. 

Kvalificering 
av 

leverantörer 

Bortsett från diskvalificeringsgrunden när företag blivit dömda för ex 
vis miljöbrott (vilket måste vara specificerat i den nationella 
lagstiftningen) kan du ge företräde till leverantörer med miljöexpertis 
– om ett sådant krav är relevant I förhållande till föremålet för 
upphandling.  

Tekniska 
specifikationer 

Dessa är obligatoriska krav, som samtliga leverantörer/produkter 
måste uppfylla, och de garanterar en lägsta nivå av miljöanpassning 
för alla offererade produkter.  

Omfattningen och nödvändigheten av specifikationern varierar 
beroende på det egna engagemanget, tillgången på markanden etc.  

Utvärderings- Att införa miljöhänsyn i utvärderingesfasen kan ex vis vara:  



kriterier - Att ge preferens till miljöanpassade varor/tjänster när inga krav 
tagits in i den tekniska specifikationen (kanske med hänsyn till 
marknadssituation)  

- Att ge preferens till ännu bättre miljöegenskaper efter att 
minimikrav tagits tagit in i den tekniska specifikationen.  

Det är viktigt att dessa kriterier är förutsägbara och tydliga och att de 
“viktas”.  

Kontrakts-
villkor 

Tydliga utförandevillkor (kontraktsklausuler) kan införas i kontraktet 
för att säkerställa att ett uppdrag utförs med hänsyn till miljömässiga 
aspekter.  

Om detta görs, se till att lämpliga sanktioner finns i händelse av 
villkoren inte uppfylls.   

 

 

 

 


